elinden almaz. Bu durum Allah’ın sosyal kanunlarındandır.34

İşte “Her ümmetin bir süresi vardır” ibaresi ümmetin fertlerinin ölmesini ifade

edebileceği gibi, sosyolojik bir çürümeyi de ifade edebilir. Organizmacı anlayışın tarihî

alanda sistemli bir temsilcisi olan İbn Haldun’a (ö. 808/1406) göre,

milletlerin/medeniyetlerin ömrü, insanların ömrüne benzer; doğar, gelişir, yaşlanır ve

28 2. Bakara 213; 10. Yûnus 19.
29 21. Enbiyâ 92; 23. Mü’minûn 52.
30 Esed, II, 696.
31 5. Mâide 48; 11. Hûd 118; 16. Nahl 93; 42. Şûrâ 8; 43. Zuhruf 33.
32 6. En’âm 42.
33 13. Ra’d 11.

birbirine yakın söylemlerdir.

Günümüzde bu kavram ırksal olarak değerlendirilmektedir. Aslında bu kullanım

modern bir yaklaşım değildir. Çünkü bazı tefsirlerde millet kelimesi “ehl-i millet”

şeklinde ifadelendirilmektedir.74 Bu şekildeki yaklaşımın temelini Farâbî (ö.

339/950)’de de bulmak mümkündür. Zira o, sadece bu kavramı işlediği kitabında milleti

şöyle tanımlamaktadır: “Bir topluluğun kurucu önderi tarafından o toplum için

belirlediği, bazı şartlara bağlı olarak ortaya koyduğu fikirler ve davranışlardan

ibarettir”.75 Burada üç temel unsurdan bahsedilebilir: Önder, fikir ve davranışlar ve

ma’firet136 ve Cehennem137 isimleriyle birlikte de kullanılmaktadır. Bir başka şekilde

söyleyecek olursak, hem kitaplı toplumları, yani Kitap ehlini, hem halkı138,

peygamberlerin gönderildiği sosyal çevreyi,139 hem bir işin ehli ve erbabı olmayı140 hem

de aile ve akrabayı141 ifade etmektedir. Firûzabâdî (ö. 817/1415), Besâir isimli eserinde

söz konusu kavramın Kur’ân’da on farklı anlamda kullanıldığını söylemektedir.142

Kur’ân’ın toplum için ehl kavramını kullanmasının sebebi, onu aileye

benzeterek önemini vurgulamak olabilir. Söz konusu âyetler bütünlük içerisinde

“Şa’b”, meşhur bir ataya dayanan çok sayıdaki insan topluluğunu içine alan

büyük kabiledir. Ağacın dalları gibi birbirinden ayrıldığı için kabilelere şa’b

denmiştir.164 Buna göre şa’b, kabileden daha büyük olmaktadır. Bir başka görüşe göre

de şa’b, bir aileden doğup dallanan kabileler grubudur.165

İbn Kesir (ö. 774/1373), “şa’b”ı millet değil, bir “asl”a mensup kabileleri bir

araya toplayan büyük cemiyet”166 şeklinde tanımlarken, çağımız müfessirlerinden

155 2. Bakara 248.
156 3. Âl-i İmrân 33; 4. Nisâ 54.
157 3. Âl-i İmrân 33.
158 12. Yûsuf 6; 19. Meryem 6.
159 15. Hicr 59, 61; 27. Neml 56; 54. Kamer 34.
160 34.